УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

    10.10.2015г.                                                                              № 358

п. Красногвардейское

О проведении муниципального этапа XXV республиканской

краеведческой олимпиады

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи

Республики  Крым от 08.06.2015  №533 «О проведении республиканских

туристско-краеведческих и спортивных мероприятий  в 2015/2016 учебном году»

и в соответствии с Национальной доктриной образования в Российской

Федерации, утвержденной Постановлением Правительства Российской

Федерации от 04.10.2000 № 751,  Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 04.09.2014 № 1726 «Об утверждении Концепции развития

дополнительного образования детей», и с целью дальнейшего развития детско-

юношеского туризма, краеведения и спорта как одного из приоритетных

направлений дополнительного образования

П Р И КА З ЫВАЮ:

1. Организовать проведение в ноябре 2015 года муниципального этапа XXV

республиканской краеведческой олимпиады обучающихся образовательных

учреждений Республики Крым (далее олимпиада).

2. Провести олимпиаду в II этапа:

 - I этап (школьный) – до 30 октября 2015 года.

- II этап (муниципальный) – 20 ноября 2015 года.

3.Утвердить:

3.1. Положение о проведении II этапа (муниципального) олимпиады (Приложение 2).

3.2. Состав жюри по подготовке и проведению муниципального этапа олимпиады

обучающихся (Приложение 1).

4.  МКУ «Центр обслуживания учреждений образования» (Михайлов Е.А.):

4.1. Обеспечить методическое и  организационное сопровождение проведения II

этапа (муниципального) республиканской олимпиады.

4.2.  До 20 ноября 2015 года обеспечить проведение II этапа (муниципального)

олимпиады.

4.3. До 30 ноября 2015 года направить предварительную заявку на элекронный адрес

Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

образования Республики Крым «Центр детского-юношеского туризма и

краеведения» (untur@crimeaedu.ru) на участие  делегации района в олимпиаде.

5. Руководителям общеобразовательных учебных заведений:

https://mail.rambler.ru/#/compose/to=untur%40crimeaedu.ru

5.1.Информировать педагогов о Положении и условиях проведения республиканской

краеведческой олимпиады.

5.2.Провести школьные этапы республиканской краеведческой олимпиады

обучающихся до 30 октября 2015 года.

5.3.До 01.11.2015г. направить в отдел ИМС МКУ «ЦОУО»

(metodotdel_2015@mail.ru) протоколы заседаний жюри (в формате PDF)  и рейтинг

участников (в формате PDF и  EXSEL).

5.4. Обеспечить участие команд  в муниципальном этапе республиканской

краеведческой  олимпиады обучающихся.

6. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника

управления образования  Ирсаеву Э.Д.

Начальник                                                                        Е.И.Мовчан

Приложение 1

к приказу Управления  образования,

Администрации Красногвардейского  района

Республики Крым

   от  10.10.2015 г. № 358

Состав

Жюри  по проведению муниципального этапа

XXV республиканской краеведческой олимпиады

обучающихся образовательных учреждений Республики Крым

mailto:metodotdel_2015@mail.ru

1. Мицкая Анна Павловна, методист отдела ИМС МКУ «ЦОУО»

2. Сейтмеметова Эдие Асановна, заместитель директор по УВР МБОУ ДОД  «

РЦДЮТ»

3. Гирник Юрий Алексеевич, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД

« РЦДЮТ»

4. Васильева Ирина Мироновна,  учитель географии МБОУ «Красногвардейская

школа №1"

5. Колодий  Лидия Михайловна, учитель географии МБОУ «Полтавская школа"

Приложение 2

к приказу Управления  образования,

Администрации Красногвардейского  района

Республики Крым

   от  10.10.2015 г. № 358

ПОЛОЖЕНИЕ

о XXV республиканской краеведческой олимпиаде

обучающихся образовательных учреждений Республики Крым

Цели и задачи

XXV республиканская краеведческая олимпиада (далее - Олимпиада)

проводится с целью повышения общеобразовательного уровня обучающихся

образовательных учреждений Республики Крым. Олимпиада направлена на

развитие творческих способностей обучающихся и ставит перед собой

следующие задачи:

- привлечение обучающихся к всестороннему изучению Крымского

полуострова, расширение кругозора о родном крае;

- расширение и углубление знаний обучающихся по топонимике, истории,

географии, археологии, литературе, демографии, биологии, этнографии Крыма;

- воспитание у обучающихся чувства патриотизма, национального

самосознания, любви к родному краю, к его природе и историко-культурному

наследию;

- выявление талантливой и одаренной молодежи, лучших краеведов среди

обучающихся образовательных учреждений Республики Крым.

Организация и руководство

Общее руководство Олимпиадой осуществляет Министерство образования,

науки и молодежи Республики Крым.

Организационно-методическое сопровождение Олимпиады обеспечивает

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования Республики Крым «Центр детско-юношеского туризма

и краеведения».

Участники

В олимпиаде принимают участие обучающиеся 6-х-11-х классов

образовательных учреждений Республики Крым.

Условия проведения

Олимпиада  проводится в три этапа:

- I этап - школьный - октябрь 2015 года,

- II этап - городской  (районный) - ноябрь 2015 года,

- III этап - республиканский - декабрь  2015 года.

В школьном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 6-х-11-х

классов. В городском (районном) этапе принимают участие  обучающиеся 7-х-11-

х классов.

Для проведения олимпиады органами управлениями образованием

муниципальных районов и городских округов создаются оргкомитеты.

К республиканскому этапу олимпиады допускаются победители городских

(районных) этапов - обучающиеся 8-х, 9-х, 10-х и 11-х классов.

Время и место проведения

Республиканский этап олимпиады проводится 6 декабря 2015 года

в г. Симферополе на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 24» муниципального

образования        городской     округ Симферополь Республики Крым, по адресу:

ул. Тургенева, 27А.

В состав делегации входят 4 обучающихся (по одному в каждой параллели)

и 1 руководитель из числа педагогов, занимающихся краеведческой работой с

обучающимися.

Республиканский этап проводится в виде тестирования (письменные

вопросы и задания по истории, литературному краеведению, археологии,

физической и экономической географии, демографии, топонимике, этнографии

Крыма, которые определяются республиканским оргкомитетом). При проверке

работ оценивается знание материала и правильность ответа.

Продолжительность написания письменной работы 3 часа.

Документация

Для участия в республиканском этапе Олимпиады органы  управления

образованием муниципальных районов и городских округов направляют на

электронный адрес Государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования Республики Крым «Центр детско-юношеского

туризма и краеведения» (untur@crimeaedu.ru) до 30 ноября 2015 г.

предварительную заявку (приложение 1) на участие делегации города (района)

в Олимпиаде.

Руководители делегаций 6 декабря 2015 г., в день проведения Олимпиады

представляют в республиканский оргкомитет следующую документацию на

бумажных носителях:

- итоговый приказ органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов «Об итогах городского (районного) этапа

краеведческой Олимпиады»;

- заявку на участие делегации города (района) в Олимпиаде (приложение 1),

утвержденную руководителем органа управления образованием муниципального

района, городского округа, заверенную печатью.

Программа

Республиканский этап Олимпиады  проводится по следующей программе:

- до 9.30 – заезд и регистрация делегаций по адресу: г.Симферополь,

ул. Тургенева, 27а, Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 24» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым.

- 9.30 – торжественное открытие;

- 10.00  - 13.00 – тестирование.

Заезд делегаций возможен 5 декабря 2015 года (по предварительным

заявкам) по адресу: г.Симферополь,  ул. Крылова, 75, детская турбаза

Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

образования Республики Крым «Центр детско-юношеского туризма и

краеведения».

Подведение итогов и награждение победителей

Для оценки работ участников каждого этапа Олимпиады назначается жюри

соответствующими оргкомитетами.

Участники Олимпиады, занявшие призовые места награждаются дипломами

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым,

Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

образования «Центр детско-юношеского туризма и краеведения».

Финансирование

Финансирование Олимпиады в городах и районах осуществляется за счет

средств органов управления образования муниципальных районов и городских

округов.

https://mail.rambler.ru/#/compose/to=untur%40crimeaedu.ru

Расходы на проезд делегаций в г. Симферополь и обратно, питание,

проживание обучающихся и руководителей делегаций осуществляются за счет

командирующих организаций.

Расходы на подготовку, проведение Олимпиады, награждение победителей

осуществляются за счет средств Государственного бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования Республики Крым «Центр детско-

юношеского туризма и краеведения».